
Azienda Speciale sottoposta
a direzione e

coordinamento della
Provincia di Monza e della

Brianza

Direzione Generale
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230

segreteria@afolmonzabrianza.it
afolmonzabrianza@pec.it
www.afolmonzabrianza.it

   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: aggiudicazione della procedura comparativa finalizzata all’affidamento diretto di n. 2
incarichi per patrocinio in giudizio in materia di diritto del lavoro, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett.  a)  del  d.lg.  n.  50/2016.  all’Avvocato  Lorenzo Tamos dello  Studio  dello  Studio  Legale
Tamos & Partners:

contenzioso 1 -(ricorso ex art. 414 c.p.c,) CIG Z682814A44
contenzioso 2 (ricorso ex art. 414 c.p.c,) CIG ZDC28153F6

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Codice dei contratti pubblici’ aggiornato dal D.lgs 19
aprile 2017, n. 56;

- l’art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lg. n. 50/2016;
- il Decreto deliberativo Presidenziale della Provincia di Monza e Brianza n. 129 del 18/10/2018

avente come oggetto “Agenzia per la Formazione, l’Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza
(A.F.O.L.  MB).  Linee  di  indirizzo  in  tema  di  funzionamento,  risorse  finanziarie,  umane  e
strumentali-Approvazione” a cui Afol MB dovrà attenersi;

- il  verbale  dell’amministratore  unico  n.  61  del  26  ottobre  2018 di  recepimento  del  Decreto
Presidenziale di cui al punto precedente;

- il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di AFOL MB rev. N.2 approvato
con verbale dell’AU n. 44 del 31/07/2017

Considerato:

 che Afol MB non dispone, all'interno della propria struttura organizzativa, di un ufficio legale;

 che  per  lo  svolgimento  delle  attività  proprie  di  AFOL  risulta  opportuno  che  essa  possa,
all’occorrenza, usufruire del supporto di un legale che possa fornire assistenza e/o consulenza
e/o svolgere Patrocinio in Giudizio;

Considerato che occorre coordinare le disposizioni dell'articolo 17 dell'attuale testo del  codice dei
contratti (D.lgs. n. 50/2016), con quanto prevede l'articolo 4 del medesimo codice, “Principi relativi
all'affidamento di contratti pubblici esclusi”, da cui si evince che i contratti esclusi non debbono essere
affidati attraverso le specifiche disposizioni di dettaglio in tema di gara ed esecuzione disposti dal nuovo
codice,  ma debbono rispettare  principi  generali  che traggono la  loro  fonte  nello  stesso codice  dei
contratti;

Preso atto che in applicazione del principio di proporzionalità, deve ammettersi l'affidamento diretto
dell'incarico di assistenza e di patrocinio legale entro la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi de1l'art. 36,

1

AFOLMB Determina dirigente 2019/115 del 18/04/2019 Pagina 1 di 6



Azienda Speciale sottoposta
a direzione e

coordinamento della
Provincia di Monza e della

Brianza

Direzione Generale
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230

segreteria@afolmonzabrianza.it
afolmonzabrianza@pec.it
www.afolmonzabrianza.it

   

comma 2, il quale prevede l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di 2 o più operatori
economici;

Richiamate:

 la  Determinazione  del  Direttore  Generale,  n.  53  del  21/02/2018,  con  cui  Afol  Monza  e
Brianza ha pubblicato un avviso per la costituzione formazione di un elenco di avvocati di
fiducia al fine di conferire incarichi di assistenza giuridico legale, consulenza giuridico legale e
svolgimento del Patrocinio in Giudizio;

 la Determinazione del Direttore Generale n. 81 del 19/03/2018, con la quale, a seguito delle
richieste di iscrizione pervenute, AFOL ha costituito il suddetto elenco di Avvocati di fiducia;

Visto l’elenco di Avvocati costituito da AFOL;

Considerato che:

- Nella sezione Diritto del Lavoro dell’elenco di Avvocati di fiducia, risultano inseriti i nominativi
di n. 6 studi professionali;

- I suddetti studi professionali risultano in possesso di comprovata esperienza e sono in possesso
dei requisiti richiesti;

Ritenuto pertanto di invitare n. 3 studi professionali di cui al proprio l’elenco di Avvocati;

Dato atto che in data 27/03/2019 Afol Monza Brianza ha inviato tramite pec richiesta di preventivo
relativo al servizio di n. 2 incarichi per patrocinio in giudizio in materia di diritto del lavoro ai seguenti
studi professionali in possesso dei requisiti richiesti:

 prot. 2830 del 27/03/2019 Avv. Andrea Ottolini

 prot. 2831 del 27/03/2019 Avv. Lorenzo Tamos

 prot. 2847 del 27/03/2019 Studio Gianni Origoni Grippo Cappelli & Partners

e stabilendo che:

 l’affidamento  dell’incarico  avverrà  sulla  base  dell’affidamento diretto  a  seguito dei  seguenti
elementi di negoziazione elencati in ordine decrescente d’importanza:

1. Professionalità e competenza: CV, titoli professionali attinenti alla materia oggetto del servizio
legale da affidare, (per il criterio di valutazione si può fare riferimento al numero e al valore
economico degli incarichi pregressi relativi all’oggetto dell’appalto);

2. Esperienze con enti locali o aziende aventi la stessa natura giuridica di Afol, con applicazione
di contratti di natura privatistica;

2

AFOLMB Determina dirigente 2019/115 del 18/04/2019 Pagina 2 di 6



Azienda Speciale sottoposta
a direzione e

coordinamento della
Provincia di Monza e della

Brianza

Direzione Generale
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230

segreteria@afolmonzabrianza.it
afolmonzabrianza@pec.it
www.afolmonzabrianza.it

   

3. Incarichi svolti, negli ultimi cinque anni, nell’interesse di Pubbliche Amministrazioni, aziende
speciali  e  società  a  totale  o  parziale  partecipazione  pubblica,  gestirtici  di  servizi  pubblici,
desunte,  ad esempio,  dal  numero e dalla  rilevanza dei  servizi  svolti  affini  a quelli  oggetto
dell’affidamento conclusisi con esito favorevole per i soggetti rappresentati

4. Esperienze professionali (numero di docenze in convegni, seminari e pubblicazioni), maturate
in materia di contrattualistica pubblica/privata nell’ambito dei servizi pubblici locali, erogati da
aziende  speciali  e  società  a  totale  o  parziale  partecipazione  pubblica,  gestirtici  di  servizi
pubblici; 

5. caratteristiche metodologiche  dell’offerta  desunte  dal  progetto globale  dei  servizi  offerti  e
dall’illustrazione delle modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, in grado
di soddisfare al meglio le aspettative della stazione appaltante (per il criterio di valutazione si
può fare riferimento anche a proposte di miglioramento e di innovazione dei servizi offerti
rispetto a quelli descritti nella lettera d’invito);

6. preventivo di spesa complessivo sul servizio;

 Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 è la Dott.ssa
Barbara Riva;

Dato atto che:
1. entro il termine di scadenza fissato per le ore  ore 15:00  del 03/04/2019  attraverso la Pec di

Afol Monza Brianza sono pervenute le seguenti offerte:

 prot. 3100 del 02/04/2019 Avv. Andrea Ottolini;

 prot. 3195 del 03/04/2019 Avv. Lorenzo Tamos;

2. in  data  16.04.2019 il  RUP ha proceduto ad effettuare  le  valutazioni  comparative  effettuate
secondo  i  elementi/criteri  predefiniti;  elencati  in  ordine  decrescenti  di  importanza  sopra
riportati;

Visto il verbale del 16.04.2019 (prot. n. 3982), conservato in atti dal competente ufficio,

Preso  atto  che,  a  seguito delle  analisi/valutazioni  comparative  dei  preventivi/progetti  inviati  dai

professionisti,  effettuate  secondo  i  elementi/criteri  predefiniti;  elencati  in  ordine  decrescente  e  di

importanza  sopra  riportati  e  conservati  in  atti  dal  competente  ufficio,  l’offerta  tecnica  presentata

dall’avvocato Lorenzo Tamos presenta caratteristiche che soddisfano al meglio ai criteri di valutazione

3

AFOLMB Determina dirigente 2019/115 del 18/04/2019 Pagina 3 di 6



Azienda Speciale sottoposta
a direzione e

coordinamento della
Provincia di Monza e della

Brianza

Direzione Generale
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230

segreteria@afolmonzabrianza.it
afolmonzabrianza@pec.it
www.afolmonzabrianza.it

   

ed alle aspettative della stazione appaltante, sono presenti altresì proposte migliorative e di innovazione

dei servizi offerti rispetto a quelli descritti nella lettera d’invito che vengono valutati positivamente.

Viste inoltre le offerte pervenute dai professionisti e conservate agli atti;

Considerato che le offerte pervenute dall’Avv. Lorenzo Tamos e di seguito riportate risultano essere le

più basse e congrue con le esigenze aziendali:

1) contenzioso 1 (ricorso ex art. 414 c.p.c,) -cinque ricorrenti rappresentati da unico legale:

fase di esame studio: €. 3.300,00;
fase introduttiva: €. 1.400,00;
fase istruttoria: €. 1.100,00; 
fase di trattazione:  €.    950,00;
fase decisionale €. 1.500,00.
Oltre 15% spese generali
spese vive per copie  di documenti ad euro 0,20 per pagina  - previsione n. 400 pagg. 
euro 80,00

Totale €. 9.567,50

oltre:4% di CPA; 22%  IVA; D.M.  n. 55/14 e  oneri accessori. 

Per il caso di transazione/conciliazione giudiziale o extragiudiziale ulteriori euro 1.500,00 per l'attività
nel caso svolta, sempre oltre accessori e spese ut supra).

2) contenzioso 2 (ricorso ex art. 414 c.p.c,) – un singolo ricorrente

fase di esame studio: €. 1.500,00;
fase introduttiva: €.    980.00;
fase istruttoria: €.    850,00; 
fase di trattazione:  €.    650,00;
fase decisionale €. 1.400,00.
Oltre 15% spese generali e spese vive per copie di documenti ad euro 0,20 per pagina  
- previsione n. 400 pagg. euro 80,00

Totale €. 6.267,00

oltre:4% di CPA; 22%  IVA; D.M.  n. 55/14 e oneri accessori. 

Per il caso di transazione/conciliazione giudiziale o extragiudiziale ulteriori euro 900,00 per l'attività nel
caso svolta, sempre oltre accessori e spese ut supra);

D E T E R M I N A

4

AFOLMB Determina dirigente 2019/115 del 18/04/2019 Pagina 4 di 6



Azienda Speciale sottoposta
a direzione e

coordinamento della
Provincia di Monza e della

Brianza

Direzione Generale
 Via Tre Venezie 63 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362.341125 - Fax 0362.344230

segreteria@afolmonzabrianza.it
afolmonzabrianza@pec.it
www.afolmonzabrianza.it

   

1. di approvare:

 le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 il verbale del 16.04.2019 (prot. n. 3982), conservato in atti dal competente ufficio;
2. di formalizzare l’affidamento diretto di n. 2 incarichi per patrocinio in giudizio in materia di

diritto  del  lavoro,,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  d.lg.  n.  50/2016  all’Avv.
LORENZO TAMOS dello Studio Legale Tamos & Partners, Viale Piceno n. 14/a, 20129
Milano C.F. TMSLNZ67L21F205P tramite la piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;

3. di procedere all’assunzione degli impegni di spesa presunti massimi, comprensivi dell’eventuale
attività  per il caso di transazione/conciliazione giudiziale o extragiudiziale:

 per il contenzioso 1 pari ad € 11.067,50=, oltre:4% di CPA; 22% IVA; D.M. n. 55/14 e
oneri accessori;

 per il contenzioso 2 pari ad € 7.1367,00=, oltre:4% di CPA 22% IVA; D.M. n. 55/14 e
oneri accessori.

4. Di imputare i relativi costi al piano dei conti 3030203 ‘consulenze legali e normativa del lavoro ’

5. Di dare atto:
 che i CIG acquisiti sono:

per il contenzioso 1 (ricorso ex art. 414 c.p.c,) CIG Z682814A44
per il contenzioso 2 (ricorso ex art. 414 c.p.c,) CIG ZDC28153F6

 ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto in
questione, è il direttore generale di AFOL Monza Brianza, Dr.ssa Barbara Riva;

 Gli incarichi  avranno la durata dalla  sottoscrizione del  disciplinare  fino alla  conclusione del
giudizio di primo grado e relativa fase esecutiva;

 di  demandare  alla  direzione  amministrativa  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  a  quanto
disposto ai punti sopra riportati.

Il direttore generale

               (Barbara Riva)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5

AFOLMB Determina dirigente 2019/115 del 18/04/2019 Pagina 5 di 6



7C-21-8F-65-60-0D-69-64-F8-F3-B3-A0-D3-40-91-C3-06-DA-C3-6B

Validità certificato dal 09/05/2017 02:00:00 al 09/05/2020 01:59:59

Soggetto: Vincenzo Flauto

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 17/04/2019 13:25:59

S.N. Certificato: 29B8 F09F 9EB0 C291 7485 DF08 654F 2D16

Validità certificato dal 31/01/2017 13:31:39 al 31/01/2020 02:00:00

Soggetto: HANY MAKHOUL

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 2 di 3 del 17/04/2019 12:50:23

S.N. Certificato: 3432 ED

Validità certificato dal 31/01/2017 13:14:19 al 31/01/2020 02:00:00

Soggetto: BARBARA RIVA

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 3 di 3 del 18/04/2019 15:06:22

S.N. Certificato: 3432 29

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

AFOLMB Determina dirigente 2019/115 del 18/04/2019 Pagina 6 di 6


